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15.11.2023 A9-0337/64

Amendamentul 64
Markus Pieper, Janusz Lewandowski, Sara Skyttedal, Dolors Montserrat, Petri 
Sarvamaa, Gheorghe Falcă, Loránt Vincze, Tomáš Zdechovský, Michaela Šojdrová, 
Romana Tomc, Franc Bogovič, Milan Zver, György Hölvényi, Ivan Štefanec, Herbert 
Dorfmann, Esther de Lange, Tom Berendsen, Massimiliano Salini, François-Xavier 
Bellamy, Anne Sander, Jessica Polfjärd, Angelika Winzig, Helmut Geuking, Stefan 
Berger, Karolin Braunsberger-Reinhold, Lena Düpont, Christian Ehler, Markus 
Ferber, Jens Gieseke, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Peter Jahr, Marlene Mortler, 
Angelika Niebler, Christine Schneider, Axel Voss, Marion Walsmann

Raport A9-0337/2023
Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt
Propuneri ale Parlamentului European de modificare a tratatelor
(2022/2051(INL))

Propunere de rezoluție
Punctul 6

Propunerea de rezoluție Amendamentul

6. solicită inversarea rolurilor 
Consiliului și Parlamentului în numirea și 
confirmarea președintelui Comisiei pentru 
a reflecta mai exact rezultatele alegerilor 
europene; propune să se permită 
președintelui Comisiei să își aleagă 
membrii pe baza preferințelor politice, 
asigurând în același timp un echilibru 
geografic și demografic; solicită 
schimbarea denumirii Comisiei Europene 
în „Executivul European”;

6. solicită inversarea rolurilor 
Consiliului și Parlamentului în numirea și 
confirmarea președintelui Comisiei pentru 
a reflecta mai exact rezultatele alegerilor 
europene; propune să se permită 
președintelui Comisiei să își aleagă 
membrii pe baza preferințelor politice, 
asigurând în același timp un echilibru 
geografic și demografic;

Or. en
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Amendamentul 65
Markus Pieper, Marion Walsmann, Axel Voss, Christine Schneider, Angelika Niebler, 
Marlene Mortler, Norbert Lins, Peter Jahr, Monika Hohlmeier, Niclas Herbst, Jens 
Gieseke, Michael Gahler, Markus Ferber, Christian Ehler, Lena Düpont, Karolin 
Braunsberger-Reinhold, Stefan Berger, Helmut Geuking, Angelika Winzig, Jessica 
Polfjärd, Anne Sander, François-Xavier Bellamy, Massimiliano Salini, Tom Berendsen, 
Esther de Lange, Herbert Dorfmann, Ivan Štefanec, György Hölvényi, Milan Zver, 
Franc Bogovič, Romana Tomc, Michaela Šojdrová, Tomáš Zdechovský, Loránt Vincze, 
Gheorghe Falcă, Petri Sarvamaa, Dolors Montserrat, Sara Skyttedal, Janusz 
Lewandowski

Raport A9-0337/2023
Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt
Propuneri ale Parlamentului European de modificare a tratatelor
(2022/2051(INL))

Propunere de rezoluție
Punctul 12

Propunerea de rezoluție Amendamentul

12. propune stabilirea unei 
competențe exclusive a Uniunii în ceea ce 
privește mediul și biodiversitatea, precum 
și negocierile privind schimbările 
climatice;

eliminat

Or. en
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Amendamentul 66
Markus Pieper, Janusz Lewandowski, Sara Skyttedal, Dolors Montserrat, Petri 
Sarvamaa, Gheorghe Falcă, Loránt Vincze, Tomáš Zdechovský, Michaela Šojdrová, 
Romana Tomc, Franc Bogovič, Ivan Štefanec, Herbert Dorfmann, Esther de Lange, 
Tom Berendsen, Massimiliano Salini, François-Xavier Bellamy, Anne Sander, Jessica 
Polfjärd, Angelika Winzig, Helmut Geuking, Stefan Berger, Karolin 
Braunsberger-Reinhold, Daniel Caspary, Lena Düpont, Christian Ehler, Markus 
Ferber, Jens Gieseke, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Peter Jahr, Marlene Mortler, 
Angelika Niebler, Christine Schneider, Axel Voss, Marion Walsmann

Raport A9-0337/2023
Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt
Propuneri ale Parlamentului European de modificare a tratatelor
(2022/2051(INL))

Propunere de rezoluție
Punctul 16 a (nou)

Propunerea de rezoluție Amendamentul

16a. propune ca Comitetul de control 
normativ să fie transformat într-un 
veritabil comitet european de control al 
normelor și să devină și mai independent 
de Comisie; propune, pe lângă evaluarea 
impactului realizată de Comisia 
Europeană, un control al birocrației și al 
subsidiarității propunerilor legislative 
pendinte ale Comitetului de control 
normativ;

Or. en


